
Determina Dirigenziale N.141 del 26/11/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.141   DEL 26/11/2013

Oggetto: Lavori  di ampliamento pubblica illuminazione dello
spazio comunale ad uso di parcheggio pubblico in
Largo Fonte Lagrimosa  .-

Il giorno ventisei del mese di Novembre dell'anno
duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.141 del 26/11/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Ravvisata la necessità di provvedere ad un ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica
esistente di Via Fonte Lacrimosa necessario per il parcheggio comunale sito in Largo Fonte Lagrimosa
per eliminare pericoli alla percorribilità pedonale e viaria, anche al fine della prevenzione di fenomeni
di microcriminalità, ed anche a seguito di richieste di alcuni cittadini residenti nel territorio comunale;

Vista la perizia tecnica del Servizio dei LL.PP. in data 21/11/2013 prot n. 26920 composta da relazione
tecnica computo metrico estimativo e quadro economico di spesa;

Considerato che ai fini della redazione del computo metrico è stata utilizzata la tariffa dei prezzi 2012
della Regione Lazio applicando un ribasso del 10%  in quanto le opere sono caratterizzate da
prevalente ripetività e di semplice esecuzione;

Dato atto che per  i lavori suddetti si prevede una spesa totale di € 11.490,95 comprensiva di IVA ed
oneri, come meglio specificato nel Q.T.E. di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI    € 9.946,32
DI CUI oneri per la sicurezza  €     300,00
 Totale      €         10.246.32
IVA 10%    €           1.024,63
 TOTALE PER LAVORI  €         11.270,95

INCENTIVO 2% art. 92 D.Lgs 163/2006 €    220,00
TOTALE COMPLESSIVO    €          11.490,95

Data quindi la volontà di procedere con la manutenzione straordinaria dell'impianto di pubblica
illuminazione nel parcheggio suddetto prevedendo la posa in opera di n. 5 (cinque) nuovi punti luce da
attuare mediante il vigente regolamento di semplificazione delle spese in economia;

Considerato che a norma del regolamento di questo Ente i lavori di cui sopra possono essere affidati
direttamente ad un unico interlocutore, essendo l'importo dei lavori non superiore ad € 40.000,00;

Considerato che in base all'importo di cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a €
40.000,00) a norma dell'art. 125 comma 8 e 11 del D.L.gs 163/2006 può essere affidato a Ditta di
ficucia mediante trattativa privata;

Considerato, pertanto, che si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare i
lavori in parola;

Atteso  che la ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L. - con sede in Via Palombarese 378 – 00013 –
Fonte Nuova (RM). - C.F e P.I. 08936241002,  interpellata per i lavori in oggetto, si è resa disponibile
ad eseguire e completare i lavori nei tempi richiesti dall'Amministrazione;

Considerato che la Ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore avendo già svolto
per l’Ente prestazioni  di uguale contenuto con esito positivo;



Determina Dirigenziale N.141 del 26/11/2013 pag.3

Visto il Bilancio  2013 che presenta apposito capitolo di spesa n. 18023-010;

Dato atto che la ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L  ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di
cui all’art. 3, legge 13/08/10, n.136 e s.m.i., trasmettendo altresì, il numero di conto dedicato;

Considerato che in base alle vigenti disposizione normative relativamente alla fattispecie presa in esame
di cui al presente provvedimento, viene disposto l'accantonamento degli incentivi di cui all'art. 92 del
D.Lgs. 163/2006;

Richiamato il Regolamento di Contabilità Comunale;
CODICE CIG. ZC30C898A5

Visti gli artt. 183 e 184 del D.L.gs.  n. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 163/2006
Visto il D.P.R. 207/2010
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 31474 del 24/12/2012

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano,

1) Di approvare la perizia tecnica del Servizio LL.PP.  in data 21/11/2013 prot n. 26920 composta da
relazione tecnica computo metrico estimativo e quadro economico di spesa;

2) Di affidare i lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica nel parcheggio sito in
Largo Fonte Lacrimosa per un importo dei lavori €  10.246.32 comprensivo di € 300,00 per oneri della
sicurezza oltre IVA 10% € 1.024,63 per una somma  totale di €  11.490,95 come meglio specificato nel
computo metrico estimativo e Q.T.E. descritto in narrativa, alla Ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L
 - con sede in Via Palombarese 378 – 00013 – Fonte Nuova (RM). - C.F e P.I.
08936241002;

3) Di dare atto che il suddetto importo verrà versato dietro presentazione di regolare fattura emessa
dalla ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L, dopo l’esecuzione dei lavori di cui trattasi e sulla scorta
del certificato di regolare esecuzione;

4) Di imputare la spesa per i lavori sopra descritti sul capitolo n..18023-010 Bilancio 2013  per
l’intervento di che trattasi per un totale complessivo di €  11.490,95, comprensivo di I.V.A.;

- € 11.270,95 compresa IVA per la Ditta M&F TECNO IMPIANTI S.R.L sul capitolo 18023-010  i.c.
n.   1150  bilancio 2013;

- € 220,00 per incentivi art. 92 del D.Lgs. 163/2006sul capitolo 18023-010  i.c. n. 1151 bilancio 2013;

5) Di autorizzare il Servizio di Ragioneria a liquidare la spesa dei lavori risultanti dalla presente
determinazione, dopo l’apposizione sulle fatture del visto di regolarità dell’intervento e conformità dei
prezzi rispetto al preventivi, e ad emettere i dovuti mandati di pagamento, dopo l’accertamento di
ulteriore regolarità contributiva;

7) Di comunicare alla Ditta  , dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza



Determina Dirigenziale N.141 del 26/11/2013 pag.4

che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) Di di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
P.O. Geom. Romolo Quaranta
 Il Dirigente Del Settore LL.PP.
 Ambiente e Patrimonio
 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.141 del 26/11/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 26/11/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 28-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 05-12-2013 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


